
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 7

Città di Siracusa

COPIA

UNITA' DI PROGETTO PNRR

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 6796 DEL 31/12/2023

IL DIRIGENTE Arch. Marcello Dimartino

OGGETTO: Nuova costruzione di centro sportivo ed aree verdi attrezzate per lo sport in Trav
Pizzuta - PNRR M5.C2 - Nomina collaboratori al RUP, Direttori operativi e Collaboratori DL –

Modifica D.D. n 697 del 24/02/2023 CUP: B35B22000180006

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 149 del 27/12/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
PREMESSO CHE

che con decreto del 23.03.2022, della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport, è stato approvato
l’avviso per la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la realizzazione e



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 7

l’adeguamento di impianti sportivi da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e Coesione , componente
2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “SPORT E INCLUSIONE
SOCIALE”, finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU – CLUSTER 1 e CLUSTER 2;

che con nota prot. 50606/2022 del 22/04/2022 è stata presentata istanza a valere sul predetto avviso per il
finanziamento dell’intervento relativo ai lavori di “Costruzione di un impianto sportivo polivalente indoor presso
l’impianto sportivo Campo Scuola Pippo Di Natale” (CUP B35B22000170006) e di “Costruzione di un centro sportivo ed
aree verdi attrezzate per lo sport in trav. Pizzuta” (CUP B35B22000180006);

che con decreto del 24/08/2022 del Presidente del Consiglio dei Ministri è stato ammesso a finanziamento l’intervento
di “Costruzione di un centro sportivo ed aree verdi attrezzate per lo sport in trav. Pizzuta” (CUP B35B22000180006) per
un importo pari ad € 1.500.000,00;

che l’intervento è finanziato con risorse previste nell’ambito del Piano Next Generation EU – Missione 5 – Inclusione
e Coesione , componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”;

che con nota del 04/10/2022 n. 0161292 è stato acquisito al protocollo del Comune lo schema di Accordo di Concessione
trasmesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per lo Sport, debitamente sottoscritto in data
13/10/2022;

che con delibera n. 160 del 11.10.2022 la Giunta Municipale ha preso atto dell’ammissione a finanziamento e ha
autorizzato la sottoscrizione dell’accordo di concessione per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

che il suddetto intervento risulta inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, approvato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 05 del 08.02.2023, CUI L80001010893202200075;

che, con determina dirigenziale n. 4074 del 20/10/2022, per l’intervento in oggetto è stata nominata RUP l’Arch.
Valeria Guzzardi, Funzionario tecnico dell’Unità di Progetto PNRR e che ad oggi la stessa risulta già nominata per
diversi altri incarichi di RUP;

che l’anzidetto determina dava atto che, con successivo provvedimento, si sarebbe proceduto a modificare la
determina n. 3657 del 21.09.2022 nella parte in cui l'arch. Valeria Guzzardi era stata nominata collaboratore alle
attività del RUP( Ing. Fortunato, precedentemente nominato ed il cui incarico è stato revocato con la determina n.
4074 del 20/10/2022) per gli interventi in oggetto;

che, con determina dirigenziale n. 697 del 24/02/2023 sono stati nominati i collaboratori al RUP, il Direttore dei
lavori ed il Coordinatore per la sicurezza tra i dipendenti in servizio in questo Ente;

Accertata la necessità di modificare l’anzidetta determina e nominare ulteriori dipendenti in servizio per gli incarichi di
Collaboratore alle attività del RUP, Direttore operativo e Collaboratore alla DL per in oggetto;

Richiamate
le Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 denominate “nomina, ruolo e compiti del RUP…”che al punto 2.3 dispongono

che “Il RUP nell’esercizio delle sue funzioni, è qualificabile come pubblico ufficiale. Le funzioni di RUP non possono essere

assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice, né dai soggetti che sono stati

condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 7

codice penale, ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs n.165/2001,…., le funzioni del RUP devono essere svolte nel rispetto di

quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da ciascuna amministrazione

aggiudicatrice, nonché in osservanza delle specifiche disposizione contenute nel Piano Triennale di prevenzione della

corruzione adottato dall’amministrazione. Il ruolo di RUP è, di regola, incompatibile con le funzioni di commissario di

gara e di presidente della commissione giudicatrice (art.77, comma 4 del Codice), ferme restando le acquisizioni

giurisprudenziali in materia di possibile coincidenza”;

DATO ATTO

Che il RUP può svolgere i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell’amministrazione e che alla stazione

appaltante è data la possibilità di istituire una struttura stabile a sostegno del RUP, ai sensi del punto 2.4 delle richiamate

Linee Guida n. 3 ANAC; il Comune di Siracusa si è dotato di un Regolamento per la disciplina, la costruzione e la

ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, approvato con Deliberazione

di G.M. n. 101 del 08/10/2021; ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016, i dipendenti di

seguito menzionati, preventivamente avvertiti del presente provvedimento, non hanno manifestato situazioni di conflitto

di interesse, neppure potenziali;

che il Comune di Siracusa si è dotato di un Regolamento per la disciplina, la costruzione e la ripartizione degli incentivi
per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, approvato con Deliberazione di G.M. n. 101 del
08/10/2021;

Ritenuto di costituire il gruppo di lavoro così come segue:

Centro sportivo trav. Pizzuta

Importo lavori
1.588.550,41 €

Totale incentivo
24.945,27 €

Programmazione spesa investimenti   2% € 498,91  Guzzardi Valeria

Attività del RUP   20% € 4.989,05 Guzzardi Valeria

Verifica preventiva della progettazione art.26 comma 6 lett.
c 5% € 1.247,26  

Predisposizione e controllo procedure
di gara   11% € 2.743,98

Daniele Di
Stefano

Direzione Lavori

Direttore dei lavori 22% € 5.487,96 Andrea Simone

Direttore operativo
8% € 1.995,62

Ivan
Ramondetta(con
la funzione di
Coordinatore per
la sicurezza in fase
di esecuzione)

8% € 1.995,62

Luciano Bordieri
(per la parte
impiantistica)

Ispettore di cantiere 6% € 1.496,72  

Collaudo tecnico-amministrativo e
statico   10% € 2.494,53  



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 7

 

  1,00% € 249,45
Patrizia
Conforto

3,00% € 748,36 Carmela Scottoli

Collaboratori DL
1% € 249,45

Ivan
Ramondetta
(per la sicurezza in
fase di
esecuzione)

3% € 748,36
Mariangela
Riggio

100% € 24.945,27  

che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016, i dipendenti summenzionati,
preventivamente avvertiti del presente provvedimento, non hanno manifestato situazioni di conflitto di interesse,
neppure potenziali;

Ottenuto, per le vie brevi l’accordo dei dirigenti del Settore Istruzione, giovani, sport e tempo libero e del Settore Servizi
Finanziari per la nomina dei dipendenti afferenti al suddetto Settore;

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa,
scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di costituire il gruppo di lavoro a supporto del RUP per gli interventi denominati “Nuova costruzione
di centro sportivo ed aree verdi attrezzate per lo sport in Trav Pizzuta” così composto:

Centro sportivo trav. Pizzuta

Importo lavori
1.588.550,41 €

Totale incentivo
24.945,27 €

Programmazione spesa investimenti   2% € 498,91  Guzzardi Valeria

Attività del RUP   20% € 4.989,05 Guzzardi Valeria

Verifica preventiva della progettazione art.26 comma 6 lett.
c 5% € 1.247,26  

Predisposizione e controllo procedure
di gara   11% € 2.743,98

Daniele Di
Stefano

Direzione Lavori

Direttore dei lavori 22% € 5.487,96 Andrea Simone

Direttore operativo

8% € 1.995,62

Ivan
Ramondetta(con
la funzione di
Coordinatore per
la sicurezza in fase
di esecuzione)



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 7

8% € 1.995,62

Luciano Bordieri
(per la parte
impiantistica)

Ispettore di cantiere 6% € 1.496,72  

Collaudo tecnico-amministrativo e
statico   10% € 2.494,53  

 

  1,00% € 249,45
Patrizia
Conforto

3,00% € 748,36 Carmela Scottoli

Collaboratori DL
1% € 249,45

Ivan
Ramondetta
(per la sicurezza in
fase di
esecuzione)

3% € 748,36
Mariangela
Riggio

100% € 24.945,27  

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

3. di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti individuati;
4. di trasmettere il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e per estratto in modo

permanente, nonché sul sito web di questo Comune nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente”
sottosezione di primo livello “bandi di gara e contratti” – secondo livello “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici
e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” ai sensi dell’art. 37, c.1 lett. b) D.Lgs n. 33/2013 e
art.29, c.1, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato

dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;

- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Arch. Marcello Dimartino

Il RUP



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 6 di 7

f.to Arch. Valeria Guzzardi

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il UNITA' DI PROGETTO PNRR
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 7 di 7


